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Etologické projevy ovcí v průběhu pastevního období

Abstrakt

Farma s ekologickým způsobem hospodaření, na které proběhla etologická

sledování, se nachází v nadmořské výšce 495 m n.m. Celková výměra je 16 ha

zemědělské půdy, z toho 15 ha tvoří trvalé travní porosty. Hlavním výrobním

programem je chov ovcí a produkce biopotravin. Stádo ovcí je tvořeno z plemen

Charollais, Suffolk a jejich kříţenců. Bylo sledováno 40 kusů bahnic s jehňaty.

Etologické sledování proběhlo během pastevního období celkem pětkrát a trvalo vţdy

24hodin. Sledování se provádělo metodou přímého pozorování, kdy se pomocí

intervalové metody (délka intervalu 10 minut) zaznamenávaly základní kategorie

chování – příjem krmiva, leţení, pohyb, stání.

Nejvyšší hodnota příjmu krmiva (43,8 % dne, tj. 10,5 hodin) byla zaznamenána při

druhém sledování 5. července - dva měsíce od začátku pastvy, na pastvině s kvalitní

vegetací a optimální výškou porostu 3 – 8 cm. Naproti tomu při vysokých teplotách

v průběhu dne (začátek srpna) se zvířata pastvě věnovala pouze 26,8 % dne (6,4 hod.).

Sníţená kvalita porostu ovlivňovala mimo jiné i pohybovou aktivitu zvířat - při

nekvalitním porostu se délka aktivního pohybu prodlouţila aţ k 10 % tj. 2,4 hod. dne

(začátek srpna), na rozdíl od průměrných hodnot pohybujících se od 5,8 % (začátek

září) do 8,4 % (začátek července).

V průběhu pastevní sezóny se kategorii stání věnovaly ovce od 8,4 % dne (2,0 hod.)

v měsíci září do 12,7 % dne (3,1 hod.) v půlce října. Nejdelší zastoupení kategorie

odpočinku formou leţení bylo u stáda ovcí zaznamenáno začátkem srpna a to 13,1

hodin dne (tj. 54,4 % dne).

Způsob chovu zvířat na farmě odpovídal vrozeným biorytmům zvířat a umoţňoval

jim tak neomezené a přirozené projevy chování.

Klíčová slova: chov ovcí; etologie; základní kategorie chování

Abstract

The farm with a bionomic way of farming where the ethology monitoring took

place is in the altitude of 495 metres above the sea. The whole farm area is 16 hectares

of the farmland. There are 15 hectares of the continuous grassland of this area. The

main programme of the farm is the sheep breeding and the production of the ecological

foods. There are sheep of Charollais, Suffolk and hybrids of the mentioned runts in the

flock of sheep. Forty sheep with their lambs were monitored and it was done five times

for always 24 hours during a grazing period. The method of the direct observation was

used and the base categories of the behaviour (food intaking, lying, standing and

moving) were written down by an interval method – the interval took 10 minutes.

The highest value of the food intaking was found out on the 5th July at the second

monitoring, two months after they began to graze at a pasture with vegetation of a good

quality and an optimum size of the grass, which is 3-8 cm. It was 43,8 % of the day,

which is 10,5 hours. On the other hand when the temperature was very high during the

day, at the beginning of August, animals were grazing only 26,8 % of the day which is

6,4 hours.

The lowered quality of the growth also affected the movement of the animals. When

its quality was not good the interval of the movement became longer as far as 10 %

which is 2,4 hours (at the beginning of August) as contrasted to the average values

which are from 5,8 % (the beginning of September) to 8,4 % (the beginning of July).

During a grazing period the category of standing the sheep attended to from 8,4 % of

the day (2,0 hours) in September to 12,7 % of the day (3,1 hours) in the middle of

October. The longest time for the category of lying was found out at the beginning of

August, which was 13,1 hours of the day (54,4 %).

The way of sheep farming was according to an inborn sheep biorhythm and gave the

sheep free and natural ways of behaviour.

Key words: sheep farming, ethology, base categories of the behaviour

http://slovnik.seznam.cz/?q=direct%20observation&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=become%20longer&lang=en_cz
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1. Úvod

Motto: Ovce jsou o moc chytřejší, než si většina lidí myslí.

Eva Ibbotsonová

Etologie aplikovaná v zootechnice má za cíl poznat formy a zákonitosti chování

typického pro jednotlivé druhy, případně i kategorie hospodářských zvířat. Poznat

hranice jejich přizpůsobivosti na změny prostředí. Moţnosti ovlivňovat chování zvířat a

vyuţít ho, bez negativních dopadů, pro zefektivnění výroby.

Poznatky etologie je vhodné aplikovat při vytvoření technologie chovu

odpovídající biologii zvířat, tj. welfare (prostředí, ţivotní prostor, mikroklima, technika

a organizace chovu) a při harmonizaci biologických potřeb zvířat s technicko-

ekonomickými poţadavky chovu.

Z hlediska zootechniky je významné sledovat jak celé soubory, tak i jednotlivé

prvky chování. Poznáním souborů chování můţe významně ovlivnit vhodnost daných

podmínek pro zvíře a dosáhnout tak maximální uţitkovosti.

Ovce patří mezi nejpřizpůsobivější hospodářská zvířata - jsou schopna

přivyknout na jakýkoliv reţim, který si následně sama vynucují. Z tohoto důvodu a

zároveň díky nízkým nákladům je chov ovcí moţný ve všech výrobních oblastech a to i

tam, kde jiná hospodářská zvířata tuto schopnost ztrácejí.

Pastva hospodářských zvířat je původní a nejrozšířenější způsob jejich krmení.

Pastevní chov zvířat přispívá k jejich optimální stavbě a funkčnosti těla, zejména pokud

jde o jejich zdraví a trávení.

Chov ovcí se vyznačuje značnou rozmanitostí způsobu chovu a uţitkového

zaměření, přestoţe nepatří k rozhodujícím odvětvím zemědělsko-potravinářského

komplexu, představuje určitou hospodářskou rezervu. Ovce jsou schopné absolutně

vyuţívat krmivou základnu, která by jinak zůstala nevyuţita. Vyuţitelnost ovcí

s ohledem na jejich nenáročnost a přizpůsobivost roste zejména v místech se

zvyšujícím se podílem trvalých travních porostů v lokalitách s obtíţně skliditelnými

plochami zemědělské půdy, v podhorských a horských oblastech.
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Důleţitým a nenahraditelným aspektem chovu ovcí je i krajinotvorný efekt. Ten

je zvláště ceněn v místech, kde zákon omezuje pouţívání mechanizace a chemických

prostředků.

Cílem diplomové práce je provést etologickou analýzu základních projevů

chování u stáda ovcí v průběhu pastevní sezóny.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a současnost chovu ovcí

Ovce a skot patří mezi nejdůleţitější skupiny přeţvýkavců chované v mírném a

tropickém pásmu. Nejvyšší stavy ovcí byly vykázány v Asii, Africe, Evropě a Oceánii.

Rozšíření chovu ovcí v jednotlivých částech světa je dáno prostředím a biogenními

faktory (teplota, vlhkost, délkou světelného dne, výţivou, dostupností vody, nákazovou

situací a genetickými vlivy). Významnou roli hraje i lidský faktor, sociální a

náboţenské zvyklosti, marketing a situace na trhu (BUCEK, 2007).

Tabulka č.: 1

Stavy ovcí, produkce ovčího masa a mléka ve světě

Oblast
Stavy

(x * 10
6
)

Produkce

masa

(v tunách)

Průměrná

porážková

hmotnost (v kg)

Produkce

mléka

(x * 1 000 t)

Asie 416 4 072 15,4 3 586

Afrika 244 1 094 14,2 1 641

Oceánie 138 1 144 18,7 X
1)

Evropa 139 1 317 15,0 2 812

Severní Amerika 7 106 28,1 X
1)

Jiţní Amerika 70 242 14,0 36

Střední Amerika a

Karibská oblast
10 50 15,6 X

1)

Svět celkem 1 024 8 025 17,3 X
1)

1) údaje nebyly k dispozici.

Zdroj: Zygoyiannis (2006), Small Ruminant Research

Ovce patří spolu s kozami mezi nejstarší domestikované druhy hospodářských
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zvířat. Počátky domestikace spadají do období 8 tisíc let před naším letopočtem.

Všestranná uţitkovost, velká odolnost, nenáročnost, kratší reprodukční cyklus,

jednodušší ošetřování a velká přizpůsobivost způsobily, ţe se postupně rozšířily do

všech zeměpisných pásem, rozdílných nadmořských výšek, klimatických a výrobních

podmínek. Dlouhou dobu byly hlavním druhem chovaných hospodářských zvířat. Chov

ovcí na území České republiky se datuje přibliţně od 9 století našeho letopočtu


[…]


sledovaného stáda byl při prvním a druhém sledování jeden plemenný beran plemene

Charollais. Dva měsíce před připouštěcím obdobím byl beran ze stáda oddělen, aby byl

individuální výţivou kondičně připraven na vlastní připouštěcí období. Při posledním

sledování byli dle managementu do stáda zařazeni berani dva.

V průběhu roku 2007, v jednom pastevní období, proběhlo celkem pět

celodenních etologických sledování, se začátkem vţdy v devět hodin ráno.

Zvířata měla neomezený pohyb na pastvě, při prvním sledování i volný přístup

do ovčína. Krmení probíhalo pouze čerstvou pící a v zimním období objemnými krmivy

vyrobenými na farmě ve vlastní reţii. Zvířata mají neomezený přístup k čerstvé vodě

z automatických napáječek, a stálá je téţ moţnost příjmu minerálních látek formou lizů.

Stromy v jednotlivých oplůtcích poskytují zvířatům dostatečné mnoţství

přirozených úkrytů před nepřízní počasí (deštěm, větrem a vysokými teplotami).

K zimnímu ustájení a především bahnění slouţí specializovaný ovčín. Pastviny jsou

oploceny pletivem, které podpírají dřevěné kůly. Řešení oplocení a jeho funkčnost jsou

v souladu s estetickým rázem krajiny. Stádo je pravidelně minimálně jednou denně

kontrolováno. Koncem pastevní sezóny se provádí ošetření pastvin, které spočívá ve

vysekání nedopasků, mulčování a opravě poškozeného ohrazení.
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 Na farmě je vyuţíváno pouze přirozené plemenitby. Formou sezónního pouţití

dvou vlastních plemeníků. Chovatel tak situuje porody na období, kdy jsou ovce

ustájeny v ovčíně, na konec zimy aţ začátek jara.

Etologickým sledováním bylo prokázáno, ţe dobu pastvy ovlivňuje především

kvalita spásaného porostu a klimatické podmínky. Nejvyšší zjištěná hodnota příjmu

krmiva byla v červenci a to 43,8 % (10,5 hod), dva měsíce od začátku pastvy, s kvalitní

vegetací a optimální výškou porostu 3-8cm. Počasí bylo chladnější s občasným

výskytem krátkodobých přeháněk. Průměrná denní teplota se pohybovala okolo 14 ºC.

Příjem krmiva probíhal vţdy v několika denních periodách (3 – 5 period). Při špatném

sloţení vegetace a vysokých teplotách se zvířata pastvě věnovala pouze 26,8 % dne

(srpen). Ovce se pásly převáţně ve skupinách, oddělené pasoucí se ovce bylo moţno

pozorovat pouze ojediněle. Sníţená kvalita porostu ovlivňovala také pohybovou

aktivitu zvířat, při nekvalitním porostu v měsíci srpnu se délka aktivního pohybu

prodlouţila aţ na 10 % celkové doby dne tj. 2,4 hod, na rozdíl od průměrných hodnot

pohybujících se od 5,8 % (září) do 8,4 % (červenec). Zvířata se na pastvině pohybovala

převáţně v menších či větších skupinách. Jehňata se zprvu pohybovala pouze v okolí

své matky (červen), s přibývajícím věkem vytvářela skupinky, na které dohlíţelo vţdy

několik bahnic (červenec, srpen) ke konci pastevního období uţ se jehňata úplně

osamostatnila (září, říjen).

Kategorii stání se ovce věnovaly obvykle v průběhu celého dne bez výrazné

periodiky. Nejkratší doba stání byla zjištěna v září 8,4 %, naproti tomu nejdelší doba

odpočinku proběhla v říjnu, kdy probíhalo připouštěcí období. Stání bylo často spojeno

s přeţvykováním, popřípadě projevy komfortního chování.

Nejdelší zastoupení kategorie odpočinku formou leţení bylo u stáda ovcí

zaznamenáno v srpnu a to 13,1 hodin dne (tj. 54,4 % dne). Příčina dlouhé doby

odpočinku souvisela s vysokou teplotou v průběhu dne. O trochu kratší doba odpočinku

(52,9 % dne) byla zjištěna v následujícím měsíci. Naproti tomu v obou těchto měsících

byly zjištěny u ovcí nejkratší délky příjmu krmiva (26,8 % resp. 32,9 % dne). Zvířata

leţela přes den v menších skupinkách pod stromy, přes noc se sdruţovala do větších

skupin. Ovce si pro leţení vybíraly místa s dobrým rozhledem po okolí.
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Z prvků komfortního chování se nejčastěji u ovcí objevovaly následující projevy:

olizování se, drbání se nohou či o strom, otřepání se, drbání se o plot, drbání jehněte

o matku. Vzájemná péče o povrch těla nebyla v průběhu celého pastevního období mezi

jednotlivými ovcemi zaznamenána.

I přes přítomnost berana v prvním a druhém sledování (červen a červenec) ovce

neprojevovaly pohlavní aktivitu. Sexuální chování se vyskytovalo pouze při pátém

sledování (říjen) - bylo zaznamenáno četností 15ti sexuálních projevů.

Agonistické chování se u ovcí v průběhu sledování projevovalo pouze krátkým

trkáním bez výrazných soubojů, které jsou vedeny při vytváření sociální hierarchie.

Ekologický způsob chovu ovcí, se sezónním pobytem na pastvě, je na farmě

provozován za účelem produkce kvalitních biopotravin; představuje však také

významný nástroj k udrţení ploch, které nemohu být intenzivně vyuţívány zemědělskou

prvovýrobou. Jeho nezastupitelný význam je v krajinotvorné funkci, napomáhá k řešení

problémů s poklesem biodiverzity. Zmíněný způsob chovu odpovídá vrozeným

biorytmům zvířat a umoţňuje neomezené a přirozené projevy chování zvířat.

Etologické projevy ovcí v průběhu pastevního období Seznam literatury
