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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou v souladu s výsledky uveřejněnými v přehledu literatury.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V textu autorka uvádí, že berani jsou vyřazováni ze stáda podle plodnosti. Při obhajobě by
mohlo být vysvětleno, jak se plodnost zjišťovala při praxi volního připouštění beranů.
Otázka 2: V práci je zmínka o zvláštním chování matek plemene Charollais ke svým jehňatům. Byly
při vlastním sledování zjištěny rozdíly mezi plemeny Charollais a Suffolk?
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